

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2018	Jan a Abr/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	44.173.602,3	15.908.205,3	14.131.847,0
Receitas Tributárias	2.986.743,2	963.327,9	1.180.678,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	511.770,8	48.519,2	90.899,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.009.539,3	109.715,4	630.569,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	167.409,4	20.266,4	56.894,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	980.300,0	742.876,4	367.923,6
Outras Receitas Tributárias	317.723,7	41.950,5	34.392,3
Receita de Contribuição	3.240.761,4	501.690,1	572.228,4
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	2.178.148,9	18.980,2	662.497,3
(-)Aplicações Financeiras	2.176.148,9	18.980,2	662.497,3
Transferências Correntes ¹	37.794.997,8	14.373.676,4	12.373.080,5
Cota Parte FPM (80%)	4.777.200,0	1.947.852,2	1.810.994,9
Cota Parte ICMS (80%)	14.866.500,0	6.512.726,9	5.160.502,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	53.523,2	20.537,1	17.917,7
Outras Transferências Correntes	18.097.774,6	5.892.560,2	5.383.665,6
Demais Receitas Correntes	149.099,9	69.510,9	5.859,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	89.970,0	3.100,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.100,0	3.100,0	0,0
Transferências de Capital	87.870,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	87.870,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	44.261.472,3	15.908.205,3	14.131.847,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2018	Jan a Abr/2017	Jan a Abr/2018	Jan a Abr/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	44.618.966,4	28.577.511,2	20.360.924,8	15.947.508,2	12.463.201,8
Pessoal e Encargos Sociais	23.301.245,8	11.999.294,0	8.939.178,3	11.549.157,0	8.939.178,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	17.118,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	21.300.601,9	16.578.217,2	11.421.746,5	4.398.351,2	3.524.023,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	44.601.847,7	28.577.511,2	20.360.924,8	15.947.508,2	12.463.201,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.019.394,5	486.334,3	115.030,0	423.627,4	58.770,1
Investimentos	823.851,1	451.291,9	57.412,3	388.585,0	1.152,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	195.543,4	35.042,4	57.617,7	35.042,4	57.617,7
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	823.851,1	451.291,9	57.412,3	388.585,0	1.152,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	801.960,4	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	46.227.659,2	29.028.803,1	20.418.337,1	16.336.093,2	12.464.354,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.966.186,9	-13.120.597,8	-6.286.490,1	-427.887,9	1.667.492,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.